

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA UFF – RJ – EDITAL N° 216/ 2018

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina: Parte III – Assistente Social

Nível: Superior

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
32	C - o empenho na viabilização dos direitos sociais dos usuários, através dos programas e políticas sociais.	A resposta correta - letra C - está de acordo com o Código de Ética do Assistente Social em vigor. No capítulo II; Art. 8, letra D. As demais repostas se referem a outros artigos do Código de Ética, que não respondem à questão proposta.	Indeferido	
45	E - a integração às políticas sociais e econômicas.	A Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social, que é parte integrante da Política Nacional de Assistência Social, afirma que a proteção social de assistência social consiste no conjunto de ações, cuidados e benefícios oferecidos pelos SUAS para a redução e prevenção daquilo que a lei chama de “vicissitudes sociais e naturais”. No sentido de viabilizar estes objetivos, a proteção social da assistência social opera a partir de alguns princípios que ele considera fundamentais. Dentre eles aparece a integração às políticas sociais e econômicas, pois, neste princípio, esta proteção coloca que as políticas sociais e econômicas devem estar articuladas, no sentido da efetivação da proteção social.	Indeferido	

		Portanto, a resposta está correta. Esta sugestão bibliográfica está no edital como “sugestão”, da mesma forma que explicita o item A Política Nacional de Assistência Social e a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social.		
48	A - o idoso não deve sofrer discriminação de qualquer natureza.	Mesmo considerando o erro de ortografia-sofre, ao invés de sofrer - a questão coloca que a Política Nacional do Idoso é regida por determinados princípios. Conforme a referida política - Lei nº8.842/1994 - Cap. II - Art.5 - IV, a resposta coloca que o idoso não pode ser alvo de qualquer ação discriminatória. O conteúdo interpretativo da questão está correto, considerando que as demais respostas não apresentam qualquer referência a resposta correta a pergunta, pois estão presentes em outros artigos da referida lei.	Indeferido	
55	C - definição dos limites orçamentários máximos para as despesas com assistência médico-hospitalar e farmacêutica.	Conforme o conteúdo da resposta - que se encontra na sugestão bibliográfica OLIVEIRA, Jaime A. de Araújo; TEIXEIRA, Sônia M. Fleury. (Im)previdência social. 60 anos de história da previdência no Brasil. 2ªed. Petrópolis: Vozes, 1989, p. 65-66, a previdência social que surge no pós 1930 não tem o caráter distributivo do período anterior. O que é criado no pós 1930 é o Ministério do Trabalho e não um Departamento Nacional do Trabalho e não há, como na resposta A, uma ampliação de	Indeferido	

		benefícios, mas uma contenção de custos no regime de previdência social.		
57	A - brincar, praticar esporte e divertir-se.	A resposta apresentada no gabarito corresponde ao Cap. II - Art. 16 - IV. Da Lei 8.069/1990. O argumento da candidata que a resposta está no Art. 15 da referida lei, no inciso VI. No entanto, o Art. 15 não apresenta qualquer inciso. Segundo o Estatuto da Criança e do Adolescente, o art. 15 apresenta a seguinte redação: “A criança e ao adolescente têm direito à liberdade, ao respeito e à dignidade como pessoas humanas em processo de desenvolvimento e como sujeitos de direitos civis, humanos e sociais garantidos na Constituição e nas leis”.	Indeferido	
58	E - aprofundamento do caráter dependente da nossa formação nacional.	A resposta correta está na sugestão bibliográfica presente no edital, bem como no conteúdo programático da prova: MENEGAT, Marildo. “Universidade, produção de mercadorias e tradição crítica” In: Estudo sobre ruínas. Rio de Janeiro: Revan, 2012. <b>p. 196</b> . Informamos a candidata que as questão não tem que ter, necessariamente, o autor de onde elaboramos a questão. O objetivo é observar, minimamente, se o candidato tem o domínio do conteúdo programático; significa também que as questões têm que estar baseadas no conteúdo programático, isto sim obrigatório.	Indeferido	

61	D - livrarem-se, progressivamente, das limitações progressivas da esquerda tradicional.	Conforme a sugestão bibliográfica MÉSZÁROS, István. A crise estrutural do capital. São Paulo: Boitempo, 2009. (p. 104), o autor coloca que os movimentos sociais radicais são de grande importância nas lutas pela superação da forma social do capital. A resposta da letra A fala da superação do isolamento, mas não é disto que o autor se refere. Mézáros afirma que a pauta da esquerda tradicional é insuficiente para a construção de uma nova forma de vida, pois submete esta pauta à democracia burguesa, ou seja, é uma emancipação política e não uma emancipação humana.	Indeferido	
----	---	--	------------	--